
教职成函〔2024〕476 号

河南省教育厅办公室

关于 2025 年普通高等学校专升本考试招生

专业对照及考试科目征求意见的通知

各高等学校：

为做好 2025 年普通高等学校专升本考试招生工作，现将

《2025年河南省普通高校专升本考试招生专业对照及考试科目一

览表（征求意见稿）》（附件 1，以下简称《征求意见稿》）发给你

们。请各高校务必高度重视，指定专人负责，对征求意见稿认真

进行核对，广泛征求意见和建议。具体要求如下：

一、按照教育部《关于进一步完善高职院校分类考试工作的

通知》（教学厅函〔2021〕36 号）精神，经报省政府同意，我省

自2025年起将全省专升本考试时间由每年的4月初调整至3月中

下旬，考试模式、考试方法暂时保持不变。具体时间安排，依照

省教育厅下发的正式文件通知为准。

二、生源高校要认真核对本校 2025 年专科毕业生的学习专

河南省教育厅处室函件
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业，对《征求意见稿》中的专科专业名称、代码逐一核对，提出

修改、增加或删除专业的建议，严防遗漏，避免毕业生错失专升

本考试机会。对增加的专业，必须明确在《征求意见稿》中的归

属专业类别序号。

三、招生高校要认真核对《征求意见稿》中的本、专科专业

对照情况，提出修改、增加或删除专业的修改建议。各高校拟增

加的专业，需按照教育部颁布的《普通高等学校本科专业目录》

《职业教育专业目录（2021 年）》中的专业名称及代码填报。拟

增加的普通本科专业必须是经教育部备案或审批的专业；拟增加

的职业本科专业必须是经教育部备案或审批的两年制专业。

四、如有修改意见和建议的学校，请务必于 8月 30 日前，将

《河南省 2025 年普通高校专升本考试招生专业对照及考试科目

建议汇总表》（附件 2）Word 版和加盖单位公章的 PDF 版（报送材

料名称请命名为学校全称），发送至指定邮箱；如无意见也须正式

行文并加盖公章反馈。

如有修改意见，须同时在网上系统进行填报，登录网址

https://www.wjx.top/vm/h42873y.aspx# ，或扫描下方二维码进

行登录，登录后默认可以填报 3个修改意见，如超过 3个可点击

下方“+增加”，填报完成确认无误后，点击提交即可，重复提交

的以最后一次提交为准。所有提交的信息需与发送指定邮箱的《河

南省 2025 年普通高校专升本考试招生专业对照及考试科目建议

汇总表》内容完全一致。如有疑问，普通本科专业请咨询省教育
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厅高教处，专科专业及职业本科专业请咨询省教育厅职成教处。

河南省 2025 年普通高校专升本考试招生专业对照及考试科目意见和
建议报送系统二维码

高教处联系人：白威涛 焦 阳

联系电话：0371-69691033

职成教处联系人：刘 娜 王真真

联系电话：0371-69691878

学生处联系人：李元康

联系电话： 0371-69691252

教育考试院联系人：尹 婷

联系电话： 0371-68101506

网上填报咨询联系人：刘 爽 可心萌

联系电话：0371-60867967

电子邮箱：84608286@qq.com

附件：1.2025 年河南省普通高校专升本考试招生专业对照及

考试科目一览表（征求意见稿）
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2.河南省 2025 年普通高校专升本考试招生专业对照

及考试科目建议汇总表

2024 年 7 月 23 日

（依申请公开）
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附件 1

2025 年河南省普通高校专升本考试招生

专业对照及考试科目一览表
（征求意见稿）

序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

1

020101 经济学

020102 经济统计学

020301K 金融学

020302 金融工程

020304 投资学

020309T 互联网金融

020310T 金融科技

020401 国际经济与贸易

530101 财税大数据应用

经济学

530102 资产评估与管理

530201 金融服务与管理

530202 金融科技应用

530203 保险实务

530205 财富管理

530206 证券实务

530207 国际金融

530301 大数据与财务管理

530302 大数据与会计

530303 大数据与审计

530401 统计与大数据分析

530403 市场调查与统计分析

530501 国际经济与贸易

530502 国际商务

530503 关务与外贸服务

530702 跨境电子商务

530705 农村电子商务

2
030101K 法学

030102T 知识产权

500407 民航空中安全保卫

法学基础

580101K 治安管理

580102K 道路交通管理

580202K 网络安全与执法

580104K 警务指挥与战术

580201K 刑事科学技术

580301K 刑事侦查

580302K 政治安全保卫

580303K 经济犯罪侦查

580401 法律事务
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

2
030101K 法学

030102T 知识产权

580402 法律文秘

法学基础

580403 检察事务

580501K 刑事执行

580503K 行政执行

580504K 司法警务

580505 社区矫正

580601K 刑事侦查技术

580602K 司法信息技术

580603 司法鉴定技术

580605K 罪犯心理测量与矫正技术

580701 安全防范技术

590208 知识产权管理

3
030302 社会工作

030503 思想政治教育

590101 社会工作

教育学

心理学

590104 社区管理与服务

590302 智慧健康养老服务与管理

580505 社区矫正

520804 心理咨询

570103K 小学教育

570111K 小学道德与法治教育

4

040101 教育学

040106 学前教育

040107 小学教育

040108 特殊教育

370101 学前教育

（本科层次职业教育试点专业）

520802 婴幼儿托育服务与管理

教育学

心理学

520804 心理咨询

570101K 早期教育

570102K 学前教育

570103K 小学教育

570104K 小学语文教育

570105K 小学数学教育

570106K 小学英语教育

570107K 小学科学教育

570108K 音乐教育

570109K 美术教育

570111K 小学道德与法治教育

570112K 舞蹈教育

570113K 艺术教育

570114K 特殊教育

570115K 现代教育技术

580605K 罪犯心理测量与矫正技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

5 040201 体育教育

570301 社会体育

体育专业

综合

570302 休闲体育

570303 运动训练

570304 民族传统体育

570306 体育保健与康复

570307 健身指导与管理

570308 运动健康指导

570310 体能训练

570110K 体育教育

6
040203 社会体育指导与管理

040206T 运动康复

570110K 体育教育

体育专业

综合

570301 社会体育

570302 休闲体育

570303 运动训练

570304 民族传统体育

570306 体育保健与康复

570307 健身指导与管理

570308 运动健康指导

570311 体育运营与管理

570312 电子竞技运动与管理

570313 高尔夫球运动与管理

570316 体育艺术表演

590303 社区康复

7
050101 汉语言文学

050103 汉语国际教育

560102 网络新闻与传播

大学语文

560205 新闻采编与制作

560215 传播与策划

570209 中文

580402 法律文秘

590401 现代文秘

570103K 小学教育

570104K 小学语文教育

570114K 特殊教育

8

050201 英语

050261 翻译

050262 商务英语

570106K 小学英语教育

大学语文、

专业英语

570201 商务英语

570202 应用英语

570203 旅游英语
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

9 050207 日语

570205 商务日语

大学语文570206 应用日语

570207 旅游日语

10

050301 新闻学

050302 广播电视学

130305 广播电视编导

130309 播音与主持艺术

050306T 网络与新媒体

550205 戏剧影视表演

大学语文

560102 网络新闻与传播

560104 出版商务

560201 播音与主持

560202 广播影视节目制作

560203 数字广播电视技术

560204 影视编导

560205 新闻采编与制作

560209 影视照明技术与艺术

560211 录音技术与艺术

560212 摄影摄像技术

560213 融媒体技术与运营

560215 传播与策划

560216 全媒体广告策划与营销

570209 中文

590401 现代文秘

570104K 小学语文教育

11 070101 数学与应用数学
570103K 小学教育 教育学

心理学570105K 小学数学教育

12
071101 心理学

071102 应用心理学

520804 心理咨询

教育学

心理学

570103K 小学教育

570116K 心理健康教育

580605K 罪犯心理测量与矫正技术

13
070501 地理科学

070504 地理信息科学

420101 国土资源调查与管理

高等数学

420102 地质调查与矿产普查

420107 宝玉石鉴定与加工

420201 工程地质勘查

420202 水文与工程地质

420205 岩土工程技术

420206 地球物理勘探技术

420301 工程测量技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

13
070501 地理科学

070504 地理信息科学

420302 测绘工程技术

高等数学

420303 测绘地理信息技术

420304 摄影测量与遥感技术

420305 地籍测绘与土地管理

420306 国土空间规划与测绘

420307 无人机测绘技术

420309 导航与位置服务

420310 空间数字建模与应用技术

420401 油气储运技术

420404 油气智能开采技术

420406 石油工程技术

420501 煤矿智能开采技术

420502 矿井建设工程技术

420503 通风技术与安全管理

420504 矿山机电与智能装备

420505 煤炭清洁利用技术

440305 地下与隧道工程技术

450205 水利水电建筑工程

460609 无人机应用技术

14

080203 材料成型及控制工程

080407 高分子材料与工程

080410T 宝石及材料工艺学

080414T 新能源材料与器件

430301 光伏工程技术

高等数学

430501 有色金属智能冶金技术

430601 材料工程技术

430602 高分子材料智能制造技术

430603 复合材料智能制造技术

430605 非金属矿物材料技术

430703 建筑装饰材料技术

430704 建筑材料检测技术

420107 宝玉石鉴定与加工

460107 材料成型及控制技术

460110 智能焊接技术

460113 模具设计与制造

460114 特种加工技术

460116 电线电缆制造技术

480101 化妆品技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

15

080201 机械工程

080202 机械设计制造及其自动化

080204 机械电子工程

080205 工业设计

080213T 智能制造工程

080803T 机器人工程

081702 包装工程

260101 机械设计制造及自动化

（本科层次职业教育试点专业）

260301 机械电子工程技术

（本科层次职业教育试点专业）

410112 设施农业与装备

高等数学

420503 通风技术与安全管理

420504 矿山机电与智能装备

430105 电力系统自动化技术

430110 机场电工技术

430301 光伏工程技术

460101 机械设计与制造

460103 数控技术

460104 机械制造及自动化

460105 工业设计

460106 工业工程技术

460113 模具设计与制造

460115 智能光电制造技术

460116 电线电缆制造技术

460118 机械装备制造技术

460119 工业产品质量检测技术

460201 智能制造装备技术

460202 机电设备技术

460203 电机与电器技术

460206 电梯工程技术

460301 机电一体化技术

460302 智能机电技术

460303 智能控制技术

460304 智能机器人技术

460305 工业机器人技术

460306 电气自动化技术

460307 工业过程自动化技术

460310 工业互联网应用

460609 无人机应用技术

480302 印刷媒体技术

480304 印刷设备应用技术

500105 铁道机车运用与维护

500106 铁道车辆技术

500108 动车组检修技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

15

080201 机械工程

080202 机械设计制造及其自

动化

080204 机械电子工程

080205 工业设计

080213T 智能制造工程

080803T 机器人工程

081702 包装工程

260101 机械设计制造及自动化

（本科层次职业教育试点专业）

260301 机械电子工程技术

（本科层次职业教育试点专业）

500203 智能工程机械运用技术

高等数学

500303 轮机工程技术

500409 飞机机电设备维修

500410 飞机电子设备维修

500411 飞机部件修理

500412 通用航空器维修

500413 飞机结构修理

500416 通用航空航务技术

500602 城市轨道车辆应用技术

500603 城市轨道交通机电技术

510211 工业互联网技术

16

080207 车辆工程

080208 汽车服务工程

080501 能源与动力工程

300203 汽车服务工程技术

（本科层次职业教育试点专业）

460701 汽车制造与试验技术

高等数学

460702 新能源汽车技术

460703 汽车电子技术

460704 智能网联汽车技术

460705 汽车造型与改装技术

500210 汽车技术服务与营销

500211 汽车检测与维修技术

500212
新能源汽车检测与维修技

术

510107 汽车智能技术

17

080601 电气工程及其自动化

080606T 电缆工程

080701 电子信息工程

080702 电子科学与技术

080705 光电信息科学与工程

080801 自动化

310101 电子信息工程技术

（本科层次职业教育试点专业）

430101 发电厂及电力系统

高等数学

430105 电力系统自动化技术

430108 供用电技术

460120 理化测试与质检技术

460201 智能制造装备技术

460202 机电设备技术

460203 电机与电器技术

460204 新能源装备技术

460206 电梯工程技术

460301 机电一体化技术

460303 智能控制技术

460305 工业机器人技术

460306 电气自动化技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

17

080601 电气工程及其自动化

080606T 电缆工程

080701 电子信息工程

080702 电子科学与技术

080705 光电信息科学与工程

080801 自动化

310101 电子信息工程技术

（本科层次职业教育试点专业）

460307 工业过程自动化技术

高等数学

460404
轨道交通通信信号设备制

造与维护

460609 无人机应用技术

460703 汽车电子技术

490210 智能医疗装备技术

500107 铁道供电技术

500109 高速铁路综合维修技术

500110 铁道信号自动控制

500409 飞机机电设备维修

500410 飞机电子设备维修

500416 通用航空航务技术

500603 城市轨道交通机电技术

500604 城市轨道交通通信信号技术

500605 城市轨道交通供配电技术

510101 电子信息工程技术

510102 物联网应用技术

510103 应用电子技术

510104 电子产品制造技术

510105 电子产品检测技术

510106 移动互联应用技术

510107 汽车智能技术

510108 智能产品开发与应用

510109 智能光电技术应用

510201 计算机应用技术

510202 计算机网络技术

510203 软件技术

510207 信息安全技术应用

510209 人工智能技术应用

510213 移动应用开发

510301 现代通信技术

510307 智能互联网络技术

510401 集成电路技术

510402 微电子技术

580602K 司法信息技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

18

080703 通信工程
080717T 人工智能
080901 计算机科学与技术
080902 软件工程
080903 网络工程
080905 物联网工程
080906 数字媒体技术
080907 智能科学与技术
080910T 数据科学与大数据技术
310201 计算机应用工程
（本科层次职业教育试点专业）
310202 网络工程技术
（本科层次职业教育试点专业）

410112 设施农业与装备

高等数学

420309 导航与位置服务

440107 建筑动画技术

460303 智能控制技术

480302 印刷媒体技术

480303 印刷数字图文技术

500110 铁道信号自动控制

500111 铁道通信与信息化技术

510101 电子信息工程技术

510102 物联网应用技术

510103 应用电子技术

510106 移动互联应用技术

510108 智能产品开发与应用

510201 计算机应用技术

510202 计算机网络技术

510203 软件技术

510204 数字媒体技术

510205 大数据技术

510206 云计算技术应用

510207 信息安全技术应用

510208 虚拟现实技术应用

510209 人工智能技术应用

510210 嵌入式技术应用

510211 工业互联网技术

510213 移动应用开发

510212 区块链技术应用

510214 工业软件开发技术

510215 动漫制作技术

510301 现代通信技术

510302 现代移动通信技术

510305 通信工程设计与监理

510306 通信系统运行管理

530703 移动商务

530705 农村电子商务

560101 数字图文信息处理技术

560203 数字广播电视技术

560213 融媒体技术与运营

570115K 现代教育技术

580602K 司法信息技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

19

081001 土木工程
081002 建筑环境与能源应用工程
081003 给排水科学与工程
081005T 城市地下空间工程
082802 城乡规划
240301 建筑工程（本科层次
职业教育试点专业）

420202 水文与工程地质

高等数学

420205 岩土工程技术

420303 测绘地理信息技术

420305 地籍测绘与土地管理

420307 无人机测绘技术

420310 空间数字建模与应用技术

420901 安全技术与管理

430204 太阳能光热技术与应用

430703 建筑装饰材料技术

430704 建筑材料检测技术

440101 建筑设计

440102 建筑装饰工程技术

440103 古建筑工程技术

440104 园林工程技术

440105 风景园林设计

440201 城乡规划

440301 建筑工程技术

440302 装配式建筑工程技术

440303 建筑钢结构工程技术

440304 智能建造技术

440305 地下与隧道工程技术

440306 土木工程检测技术

440401 建筑设备工程技术

440402 建筑电气工程技术

440403 供热通风与空调工程技术

440404 建筑智能化工程技术

440406 建筑消防技术

440501 工程造价

440502 建设工程管理

440504 建设工程监理

440601 市政工程技术

440603 城市燃气工程技术

450205 水利水电建筑工程

500101 铁道工程技术

500102 高速铁路施工与维护

500201 道路与桥梁工程技术

500204 道路工程检测技术

500206 道路养护与管理

500601 城市轨道交通工程技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

20

081001 土木工程

081002 建筑环境与能源应用工程

081003 给排水科学与工程

081006T 道路桥梁与渡河工程

081101 水利水电工程

081102 水文与水资源工程

082802 城乡规划

240301 建筑工程

（本科层次职业教育试点专业）

420101 国土资源调查与管理

高等数学

420202 水文与工程地质

420301 工程测量技术

420302 测绘工程技术

420303 测绘地理信息技术

420304 摄影测量与遥感技术

420305 地籍测绘与土地管理

420306 国土空间规划与测绘

420307 无人机测绘技术

420310 空间数字建模与应用技术

420802 环境工程技术

440301 建筑工程技术

440302 装配式建筑工程技术

440303 建筑钢结构工程技术

440501 工程造价

440502 建设工程管理

440504 建设工程监理

440602 给排水工程技术

440702 房地产智能检测与估价

450101 水文与水资源技术

450201 水利工程

450203 水利水电工程技术

450205 水利水电建筑工程

450207 治河与航道工程技术

450403 水生态修复技术

460205 制冷与空调技术

500102 高速铁路施工与维护

21 081006T 道路桥梁与渡河工程

420205 岩土工程技术

高等数学

440301 建筑工程技术

440302 装配式建筑工程技术

440303 建筑钢结构工程技术

440305 地下与隧道工程技术

440306 土木工程检测技术

440601 市政工程技术

500201 道路与桥梁工程技术

500204 道路工程检测技术

500601 城市轨道交通工程技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

22 081101 水利水电工程

420202 水文与工程地质

高等数学

420205 岩土工程技术

440305 地下与隧道工程技术

450102 水政水资源管理

450202 智慧水利技术

450204 水利水电工程智能管理

450205 水利水电建筑工程

450206 机电排灌工程技术

450208 智能水务管理

450301 水电站设备安装与管理

450401 水土保持技术

23 081201 测绘工程

420102 地质调查与矿产普查

高等数学

420202 水文与工程地质

420205 岩土工程技术

420206 地球物理勘探技术

420301 工程测量技术

420302 测绘工程技术

420303 测绘地理信息技术

420304 摄影测量与遥感技术

420305 地籍测绘与土地管理

420306 国土空间规划与测绘

420307 无人机测绘技术

420308 矿山测量

420309 导航与位置服务

420310 空间数字建模与应用技术

440502 建设工程管理

450205 水利水电建筑工程

450208 智能水务管理

500201 道路与桥梁工程技术

500204 道路工程检测技术

24 081601 纺织工程

480401 现代纺织技术

高等数学

480402 服装设计与工艺

480404 针织技术与针织服装

480406 纺织品设计

480410 纺织机电技术

480411 纺织品检验与贸易

550105 服装与服饰设计
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

25 081801 交通运输

500102 高速铁路施工与维护

高等数学

500104 铁道养路机械应用技术

500105 铁道机车运用与维护

500106 铁道车辆技术

500107 铁道供电技术

500108 动车组检修技术

500109 高速铁路综合维修技术

500110 铁道信号自动控制

500111 铁道通信与信息化技术

500112 铁道交通运营管理

500113 高速铁路客运服务

500201 道路与桥梁工程技术

500203 智能工程机械运用技术

500204 道路工程检测技术

500206 道路养护与管理

500207 智能交通技术

500208 道路运输管理

500209 交通运营管理

500301 航海技术

500305 水路运输安全管理

500401 民航运输服务

500403 定翼机驾驶技术

500404 直升机驾驶技术

500405 空中乘务

500406 民航安全技术管理

500407 民航空中安全保卫

500408 机场运行服务与管理

500416 通用航空航务技术

500601 城市轨道交通工程技术

500602 城市轨道车辆应用技术

500603 城市轨道交通机电技术

500604 城市轨道交通通信信号技术

500605 城市轨道交通供配电技术

500606 城市轨道交通运营管理

530804 铁路物流管理

530805 冷链物流技术与管理
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

26
082502 环境工程

082901 安全工程

420202 水文与工程地质

高等数学

420305 地籍测绘与土地管理

420503 通风技术与安全管理

420801 环境监测技术

420802 环境工程技术

420803 生态保护技术

420805 环境管理与评价

420806 生态环境修复技术

420809 水净化与安全技术

420901 安全技术与管理

420905 应急救援技术

430208 电厂化学与环保技术

440602 给排水工程技术

470104 化工生物技术

470201 应用化工技术

470208 分析检验技术

470210 化工装备技术

27

080407 高分子材料与工程

080414T 新能源材料与器件

081301 化学工程与工艺

420505 煤炭清洁利用技术

高等数学

420802 环境工程技术

420806 生态环境修复技术

430208 电厂化学与环保技术

430307 新能源材料应用技术

430501 有色金属智能冶金技术

430601 材料工程技术

430602 高分子材料智能制造技术

430603 复合材料智能制造技术

430605 非金属矿物材料技术

460120 理化测试与质检技术

470104 化工生物技术

470201 应用化工技术

470203 精细化工技术

470204 石油化工技术

470208 分析检验技术

470210 化工装备技术
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

27

080407 高分子材料与工程

080414T 新能源材料与器件

081301 化学工程与工艺

480101 化妆品技术

高等数学

480405 数字化染整技术

490201 药品生产技术

490204 化学制药技术

570107K 小学科学教育

28
082701 食品科学与工程

082702 食品质量与安全

410111 食用菌生产与加工技术

高等数学

410114 农产品加工与质量检测

470101 食品生物技术

470104 化工生物技术

490101 食品智能加工技术

490102 食品质量与安全

490103 食品营养与健康

490104 食品检验检测技术

490106 食品贮运与营销

490209 食品药品监督管理

490301 粮食工程技术与管理

490302 粮食储运与质量安全

520701 公共卫生管理

520805 医学营养

540202 烹饪工艺与营养

540203 中西面点工艺

540204 西式烹饪工艺

540205 营养配餐

29 082801 建筑学

410202 园林技术

高等数学

440101 建筑设计

440102 建筑装饰工程技术

440103 古建筑工程技术

440105 风景园林设计

440106 建筑室内设计

440107 建筑动画技术

440201 城乡规划

440302 装配式建筑工程技术

550106 环境艺术设计
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

30 083001 生物工程

410111 食用菌生产与加工技术

高等数学

410114 农产品加工与质量检测

410115 绿色食品生产技术

430303 生物质能应用技术

470101 食品生物技术

470102 药品生物技术

470103 农业生物技术

470104 化工生物技术

470106 绿色生物制造技术

490101 食品智能加工技术

490104 食品检验检测技术

490105 酿酒技术

490202 生物制药技术

520415 中药制药

520503 医学生物技术

520805 医学营养

570107K 小学科学教育

31

071002 生物技术

090101 农学

090102 园艺

090103 植物保护

090107T 茶学

090501 林学

090502 园林

410101 种子生产与经营

动物、植物

遗传学

410102 作物生产与经营管理

410103 现代农业技术

410104 生态农业技术

410105 园艺技术

410106 植物保护与检疫技术

410107 茶叶生产与加工技术

410108 中草药栽培与加工技术

410109 烟草栽培与加工技术

410112 设施农业与装备

410114 农产品加工与质量检测

410115 绿色食品生产技术

410118 休闲农业经营与管理

410201 林业技术

410202 园林技术

410204 花卉生产与花艺

410206 森林和草原资源保护

410208 野生动植物资源保护与利用

410209 自然保护地建设与管理

410210 森林生态旅游与康养
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

31

071002 生物技术

090101 农学

090102 园艺

090103 植物保护

090107T 茶学

090501 林学

090502 园林

410211 林业信息技术应用

动物、植物

遗传学

440104 园林工程技术

440105 风景园林设计

450401 水土保持技术

470101 食品生物技术

470102 药品生物技术

470103 农业生物技术

470106 绿色生物制造技术

520414 中药材生产与加工

540109 茶艺与茶文化

550106 环境艺术设计

32
090301 动物科学

090401 动物医学

410301 动物医学

动物、植物

遗传学

410302 动物药学

410303 畜牧兽医

410305 宠物医疗技术

410306 动物防疫与检疫

410307 畜禽智能化养殖

410308 特种动物养殖技术

410309 宠物养护与驯导

410310 动物营养与饲料

410401 水产养殖技术

490205 兽药制药技术

33 100201K 临床医学 520101K 临床医学
生理学、病理

解剖学

34 100301K 口腔医学 520102K 口腔医学
生理学、病理

解剖学

35 100501K 中医学
520401K 中医学

中医基础
520402K 中医骨伤

36 100502K 针灸推拿学 520403K 针灸推拿 中医基础

37 101001 医学检验技术
520501 医学检验技术 生理学、病理

解剖学520508 卫生检验与检疫技术

38 101003 医学影像技术 520502 医学影像技术
生理学、病理

解剖学

39 101004 眼视光学 520901 眼视光技术
生理学、病理

解剖学
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

40

101005 康复治疗学

320601 康复治疗

（本科层次职业教育试点专业）

520416 中医康复技术

生理学、病理

解剖学

520506 呼吸治疗技术

520601 康复治疗技术

520803 老年保健与管理

41 101006 口腔医学技术 520504 口腔医学技术
生理学、病理

解剖学

42

101101 护理学

320201 护理

（本科层次职业教育试点专业）

520201 护理
生理学、病理

解剖学520202 助产

43

081302 制药工程

082702 食品质量与安全

100701 药学

100801 中药学

470102 药品生物技术

高等数学

490201 药品生产技术

490202 生物制药技术

490203 药物制剂技术

490204 化学制药技术

490206 药品质量与安全

490208 药品经营与管理

520301 药学

520410 中药学

520414 中药材生产与加工

520415 中药制药

44 120102 信息管理与信息系统

410211 林业信息技术应用

管理学

440202 智慧城市管理技术

510102 物联网应用技术

510106 移动互联应用技术

510201 计算机应用技术

510202 计算机网络技术

510203 软件技术

510204 数字媒体技术

510205 大数据技术

510207 信息安全技术应用

510208 虚拟现实技术应用

510209 人工智能技术应用

510212 区块链技术应用

510213 移动应用开发



— 23 —

序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

44 120102 信息管理与信息系统

510215 动漫制作技术

管理学

520702 卫生信息管理

530702 跨境电子商务

530703 移动商务

530705 农村电子商务

530706 商务数据分析与应用

540111 智慧旅游技术应用

560213 融媒体技术与运营

580602K 司法信息技术

45
120103 工程管理

120105 工程造价

420101 国土资源调查与管理

管理学

420301 工程测量技术

420302 测绘工程技术

420303 测绘地理信息技术

420304 摄影测量与遥感技术

420305 地籍测绘与土地管理

420306 国土空间规划与测绘

420307 无人机测绘技术

420310 空间数字建模与应用技术

440101 建筑设计

440102 建筑装饰工程技术

440106 建筑室内设计

440301 建筑工程技术

440302 装配式建筑工程技术

440304 智能建造技术

440401 建筑设备工程技术

440501 工程造价

440502 建设工程管理

440503 建筑经济信息化管理

440504 建设工程监理

440701 房地产经营与管理

440702 房地产智能检测与估价

440703 现代物业管理

450102 水政水资源管理

450205 水利水电建筑工程
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

45
120103 工程管理

120105 工程造价

450207 治河与航道工程技术

管理学

500201 道路与桥梁工程技术

500204 道路工程检测技术

500601 城市轨道交通工程技术

500606 城市轨道交通运营管理

46

120201K 工商管理

120202 市场营销

120205 国际商务

120601 物流管理

120602 物流工程

330802 现代物流管理

（本科层次职业教育试点专业）

410116 农产品流通与管理

管理学

430302 风力发电工程技术

440701 房地产经营与管理

440703 现代物业管理

480106 珠宝首饰技术与管理

490106 食品贮运与营销

490208 药品经营与管理

490217 化妆品经营与管理

500209 交通运营管理

500210 汽车技术服务与营销

500408 机场运行服务与管理

510203 软件技术

530201 金融服务与管理

530202 金融科技应用

530205 财富管理

530301 大数据与财务管理

530302 大数据与会计

530303 大数据与审计

530501 国际经济与贸易

530502 国际商务

530503 关务与外贸服务

530601 工商企业管理

530602 连锁经营与管理

530603 商务管理

530604 中小企业创业与经营

530605 市场营销

530701 电子商务

530702 跨境电子商务

530704 网络营销与直播电商
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

46

120201K 工商管理

120202 市场营销

120205 国际商务

120601 物流管理

120602 物流工程

330802 现代物流管理

（本科层次职业教育试点专业）

530705 农村电子商务

管理学

530801 物流工程技术

530802 现代物流管理

530803 航空物流管理

530805 冷链物流技术与管理

530809 智能物流技术

540101 旅游管理

540106 酒店管理与数字化运营

540110 智慧景区开发与管理

540111 智慧旅游技术应用

540112 会展策划与管理

540113 休闲服务与管理

550403 公共文化服务与管理

590205 公共事务管理

590207 质量管理与认证

47

071201 统计学

120203K 会计学

120204 财务管理

120207 审计学

120213T 财务会计教育

330301 大数据与财务管理

（本科层次职业教育试点专业）

530101 财税大数据应用

管理学

530102 资产评估与管理

530201 金融服务与管理

530202 金融科技应用

530205 财富管理

530301 大数据与财务管理

530302 大数据与会计

530303 大数据与审计

530304 会计信息管理

530401 统计与大数据分析

530402 统计与会计核算

530403 市场调查与统计分析

48 120206 人力资源管理

530601 工商企业管理

管理学

530602 连锁经营与管理

530603 商务管理

530604 中小企业创业与经营

530605 市场营销

540101 旅游管理

540106 酒店管理与数字化运营
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

48 120206 人力资源管理

540107 民宿管理与运营

管理学

540111 智慧旅游技术应用

540113 休闲服务与管理

580402 法律文秘

580505 社区矫正

590101 社会工作

590104 社区管理与服务

590202 人力资源管理

590205 公共事务管理

590206 行政管理

590401 现代文秘

49 120903 会展经济与管理

410209 自然保护地建设与管理

管理学

530604 中小企业创业与经营

540101 旅游管理

540107 民宿管理与运营

540110 智慧景区开发与管理

540111 智慧旅游技术应用

540112 会展策划与管理

540113 休闲服务与管理

550401 文化创意与策划

550402 文化产业经营与管理

550403 公共文化服务与管理

590208 知识产权管理

590304 婚庆服务与管理

50
120401 公共事业管理

120402 行政管理

410119 现代农业经济管理

管理学

410209 自然保护地建设与管理

410211 林业信息技术应用

420101 国土资源调查与管理

440703 现代物业管理

520801 健康管理

520803 老年保健与管理

530802 现代物流管理

580401 法律事务

580505 社区矫正
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

50
120401 公共事业管理

120402 行政管理

590101 社会工作

管理学

590104 社区管理与服务

590105 公共关系

590202 人力资源管理

590203 劳动与社会保障

590205 公共事务管理

590206 行政管理

590301 现代家政服务与管理

590302 智慧健康养老服务与管理

590401 现代文秘

580503K 行政执行

51 120502 档案学

510201 计算机应用技术

管理学

510203 软件技术

510205 大数据技术

510207 信息安全技术应用

530302 大数据与会计

530303 大数据与审计

530402 统计与会计核算

530706 商务数据分析与应用

550403 公共文化服务与管理

550404 文物修复与保护

550405 文物考古技术

550408 石窟寺保护技术

580402 法律文秘

590105 公共关系

590205 公共事务管理

590401 现代文秘

580602K 司法信息技术

52
120205 国际商务

120801 电子商务

510201 计算机应用技术

管理学

510202 计算机网络技术

510203 软件技术

510204 数字媒体技术

510207 信息安全技术应用

510212 区块链技术应用
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

52
120205 国际商务

120801 电子商务

510213 移动应用开发

管理学

530403 市场调查与统计分析

530502 国际商务

530503 关务与外贸服务

530601 工商企业管理

530602 连锁经营与管理

530605 市场营销

530701 电子商务

530702 跨境电子商务

530703 移动商务

530704 网络营销与直播电商

530705 农村电子商务

530706 商务数据分析与应用

530802 现代物流管理

530803 航空物流管理

530805 冷链物流技术与管理

530809 智能物流技术

540111 智慧旅游技术应用

540112 会展策划与管理

560213 融媒体技术与运营

53

120901K 旅游管理

120902 酒店管理

120903 会展经济与管理

410209 自然保护地建设与管理

管理学

410210 森林生态旅游与康养

500113 高速铁路客运服务

500304 国际邮轮乘务管理

500405 空中乘务

540101 旅游管理

540102 导游

540103 旅行社经营与管理

540105 研学旅行管理与服务

540104 定制旅行管理与服务

540106 酒店管理与数字化运营

540107 民宿管理与运营

540109 茶艺与茶文化

540110 智慧景区开发与管理
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

53

120901K 旅游管理

120902 酒店管理

120903 会展经济与管理

540111 智慧旅游技术应用

管理学

540112 会展策划与管理

540113 休闲服务与管理

540201 餐饮智能管理

540202 烹饪工艺与营养

540203 中西面点工艺

550403 公共文化服务与管理

570203 旅游英语

570204 应用韩语

570210 应用俄语

570213 应用德语

590304 婚庆服务与管理

54

130201 音乐表演

130202 音乐学

130205 舞蹈学

130206 舞蹈编导

130301 表演

480109 乐器制造与维护

音乐专业

综合

550201 音乐表演

550203 戏曲表演

550204 表演艺术

550205 戏剧影视表演

550206 歌舞表演

550207 曲艺表演

550208 音乐剧表演

550210 现代流行音乐

550214 钢琴调律

550215 舞蹈编导

570108K 音乐教育

55

130204 舞蹈表演

130205 舞蹈学

130206 舞蹈编导

130301 表演

550201 音乐表演

舞蹈专业

综合

550202 舞蹈表演

550204 表演艺术

550205 戏剧影视表演

550209 国际标准舞

550215 舞蹈编导

550217 时尚表演与传播

570108K 音乐教育

570112K 舞蹈教育
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

56

130310 动画

130401 美术学

130402 绘画

130404 摄影

130502 视觉传达设计

130503 环境设计

130504 产品设计

130505 服装与服饰设计

130508 数字媒体艺术

350105 服装与服饰设计

（本科层次职业教育试点专业）

350106 环境艺术设计

（本科层次职业教育试点专业）

420107 宝玉石鉴定与加工

美术专业

综合

440101 建筑设计

440102 建筑装饰工程技术

440106 建筑室内设计

440107 建筑动画技术

460105 工业设计

480108 皮具制作与工艺

480201 包装工程技术

480202 包装策划与设计

480402 服装设计与工艺

480406 纺织品设计

510204 数字媒体技术

510215 动漫制作技术

550101 艺术设计

550102 视觉传达设计

550103 数字媒体艺术设计

550104 产品艺术设计

550105 服装与服饰设计

550106 环境艺术设计

550107 书画艺术

550109 游戏艺术设计

550110 展示艺术设计

550112 工艺美术品设计

550113 广告艺术设计

550114 室内艺术设计

550115 家具艺术设计

550116 动漫设计

550117 人物形象设计

550118 摄影与摄像艺术

550122 陶瓷设计与工艺

550123 首饰设计与工艺

550124 玉器设计与工艺

550127 服装陈列与展示设计

550217 时尚表演与传播
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序号 本科专业代码、名称 专科专业代码 专科专业名称 考试科目

56

130310 动画
130401 美术学
130402 绘画
130404 摄影
130502 视觉传达设计
130503 环境设计
130504 产品设计
130505 服装与服饰设计
130508 数字媒体艺术
350105 服装与服饰设计
（本科层次职业教育试点专业）
350106 环境艺术设计
（本科层次职业教育试点专业）

550218 舞台艺术设计与制作

美术专业

综合

550303 民族服装与饰品

550304 民族传统技艺

560206 影视动画

560208 影视多媒体技术

560212 摄影摄像技术

560213 融媒体技术与运营

570109K 美术教育

57

030305T 家政学

101011T 智能医学工程

120410T 健康服务与管理

490215 康复工程技术

生理学、病理

解剖学

520417 中医养生保健

520703K 预防医学

520801 健康管理

520803 老年保健与管理

520805 医学营养

550111 美容美体艺术

590302 智慧健康养老服务与管理

590303 社区康复

58 101011T 智能医学工程
490213 医疗器械维护与管理 生理学、病理

解剖学520602 康复辅助器具技术
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附件 2

河南省 2025 年普通高校专升本考试招生专业对照及考试科目建议汇总表

学校名称（盖章）

附件1一览

表原序号

提出建议的

院校名称

建议修改或增加、删除

的本科专业代码、名称

建议修改或增加、删除

的专科专业代码、名称

建议修改或增加、

删除的考试科目

建议修改或增加、

删除的理由

联系人

姓名

联系电话

（手机）

格式举例：
1

建议增加“⋯⋯” 建议增加“⋯⋯” 建议增加“⋯⋯”

3 建议删除“⋯⋯” 建议删除“⋯⋯” 建议删除“⋯⋯”

5
建议将“⋯⋯”修改

为“⋯⋯”
建议将“⋯⋯”修改
为“⋯⋯”

建议将“⋯⋯”修
改为“⋯⋯”

备注：1.请各学校根据实际情况填报，提出的意见和建议请在表格中逐条列出，不涉及的内容可以不填写；
2.以上举例仅供参考，提出意见时，要明确其内容是“增加”或“删除”或“修改”等，并说明修改理由；

3.对增加的专业，必须提出在《征求意见稿》中的归属专业类别，即填写其在附件 1中归属的原序号。


